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Behandlet af Præsidiet    

  

Nordisk Ministerråds budget 2025 NMR 

I henhold til Helsingforsaftalen artikel 45 og 56, har Nordisk Råd den 30. oktober 2024  

vedtaget nedenstående rekommandation efter forslag fra Præsidiet. 

 

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd  
 

att godkänna ministerrådsförslaget om Nordiska ministerrådets budget 2025 

att MR-SAM godkänner och följer upp på följande budgetavtal: 

Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd er desuden enige om, at der i den videre di-

alog om arbejdsplanerne skal lægges særlig vægt på følgende indsatsområder i 

perioden 2025-2027: 

 
1. Integration og mobilitet: Arbejdet for integration og mobilitet mellem 

de nordiske lande styrkes gennem øgede ressourcer til arbejdet med 

grænsehindringer, information samt en række mobilitetsfremmende 

initiativer. 

 
2. Støtte til civilsamfundsorganisationer: Fra 2025 øges den økonomiske 

støtte yderligere gennem en nyoprettet pulje, hvorfra veletablerede or-

ganisationer med nordisk samarbejde som hovedformål vil kunne søge 

driftsstøtte for tre år ad gangen. Der vil også være mulighed for årligt at 

søge finansiering til projekter med nordisk formål. 

 
3. Børn og unge: Fra 2025 vil de styrkede indsatser især rette sig mod un-

ges demokratiske deltagelse samt arbejdet med at forebygge mistrivsel 

og psykisk sygdom. 

 
4. Kultur- og uddannelsessamarbejde: Nordisk kultur- og uddannelses-

samarbejde styrkes med fokus på udvikling af demokratiske nordiske 

samfund. 

 
5. Øget resiliens i de nordiske lande: Øget tværfagligt samarbejde om 

samfundssikkerhed, inklusive civil kriseberedskab og resiliens. 
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Nordisk Ministerråd forpligter sig til aktivt at følge op på resultaterne og lø-

bende afrapportere til Nordisk Råd om fremdriften af de igangsatte initiativer. I 

den forbindelse vil Nordisk Ministerråd særligt fokusere på at sikre tydelighed 

og gennemsigtighed i kommunikationen. 

 

Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd anerkender at der findes en række historisk 

veletablerede civilsamfundsorganisationer med nordisk formål, herunder For-

eningerne Norden, der spiller en central rolle i det mellemfolkelige nordiske 

samarbejde. Nordisk Ministerråds nye finansieringsform for civilsamfundsorga-

nisationer indebærer at en del af disse organisationer fra 2025 vil skulle søge på 

en anden måde end tidligere år. 

 

Nordisk Ministerråd fremskynder processen for puljen for driftsstøtte, således 

at organisationer, som søger, vil få besked om mulig støtte så hurtigt som mu-

ligt. Ligeledes vil puljen for driftsstøtte efter den første ansøgningsrunde i efter-

året 2024 blive evalueret. Resultaterne vil blive forelagt MR-SAM og Nordisk 

Råd med henblik på at danne grundlag for den fortsatte, løbende dialog på om-

rådet. 

 

Nordisk Råd synes, at Foreningerne Norden, FNF og deres aktiviteter, er en 

grundlæggende og meget vigtig del af det nordiske samarbejde, som skal sikres 

støtte til grundlæggende drift samt relevant projektstøtte fremover. 

 

Nordisk Råd har i flere år bedt de nordiske regeringer om at etablere et Nordisk 

Ministerråd for transport. Nordisk Råd påpeger, at etablering af et Nordisk Mi-

nisterråd for transport er vigtigere nu end nogensinde.  

 

Dialogen mellem Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd om et styrket nordisk 

samarbejde om transport vil fortsætte, bl.a. med udgangspunkt i den analyse, 

der blev fremlagt i foråret 2024. 

 

Nordisk Råd vil løbende blive orienteret om, hvorledes de nordiske regeringer 

konkret arbejder med at styrke det nordiske samarbejde om transport. 

 

Endelig er det aftalt, at det nuværende og kommende formandskab i Nordisk 

Ministerråd mødes med det nuværende og kommende præsidentskab i Nordisk 

Råd i slutningen af 2024 for at orientere om aktuelle sager samt drøfte samar-

bejdet i det kommende år. 
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Reykjavik, den 30. oktober 2024 

 

 

Bryndís Haraldsdottír Kristina Háfoss 

Præsident Rådsdirektør 


